
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

SETTORE CORPO POLIZIA LOCALE, IGIENE E SANITA`, PROTEZIONE
CIVILE

ORDINANZA
N. 67 DEL 30/10/2022

Prot. N. 20147 del 31/10/2022

OGGETTO: ISTITUZIONE  DI SPAZI  RISERVATI  DESTINATI  ALLA  SOSTA DEI
VEICOLI ADIBITI AL SERVIZIO DELLE DONNE IN STATO DI
GRAVIDANZA O DI GENITORI CON BAMBINO DI ETÀ NON
SUPERIORE A DUE             ANNI MUNITI DI CONTRASSEGNO
SPECIALE “PERMESSO ROSA”.

IL DIRIGENTE

VISTA la Deliberazione di G:C. n. 131 del 19.10.2022 con la quale la Giunta Comunale:
- ha istituito i “Parcheggi Rosa”,  quali stalli riservati alla sosta  dei veicoli al servizio delle donne 

in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore ai due anni, munite di 
contrassegno speciale, denominato “permesso rosa”;

- ha individuato i siti in cui allestire detti stalli di sosta;
- ha  approvato  il  disciplinare  che  stabilisce  i  requisiti  che  devono  possedere  i  richiedenti  per 

ottenere il “permesso rosa”, nonché le modalità di rilascio e di utilizzo dello stesso;
- ha individuato nel Responsabile del Settore  Polizia Locale, la figura per dare attuazione a 

quanto adottato; 

RICHIAMATO l’articolo 188-bis che regola la: "  Sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di 
gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni.”, per cui gli “enti proprietari 
della strada”, mediante segnaletica appropriata, possono allestire degli appositi spazi per  la sosta di donne 
in gravidanza e genitori con bambini fino a due anni, per agevolare la loro mobilità;

CONSIDERATO necessario, al fine di garantire una maggiore ciclicità di utilizzo degli stalli all’utenza , 

 Ordinanza n. 67 del  30/10/2022   -  pag. 1 di 5



COPIA

di regolamentare la sosta con disco orario per un tempo massimo di 2 h, rilasciando agli aventi diritto 
specifico contrassegno identificativo , denominato “permesso rosa”, da esporre sul proprio veicolo;

RITENUTO dover provvedere all’allestimento delle aree di sosta in questione  da realizzare con 
idonea segnaletica orizzontale e verticale nelle seguenti vie :

Via S.Caracciolo  all’altezza del civico 16                                        n. 1 stallo
Largo I° Maggio                                                                        n. 1 
stallo
Via Cutura di fronte al civico n. 30                                           n. 1 stallo
Via Matteotti di fronte ingresso scuole                                      n. 1 stallo
Via Balbo in prossimità dell’incrocio con via D. Alighieri       n. 1 stallo 
Via Deledda di fronte ingresso scuole                                       n. 1 stallo
VISTI gli artt. 6, 7, 158 e l’art.  188 bis del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (nuovo Codice della 
Strada) che in seguito alle modifiche apportate dal D.L. 10 settembre 2021, n. 121 prevede che 
“nei centri abitati i Comuni possono:

- riservare limitati spazi alla sosta, a carattere permanente o temporaneo, ovvero anche 
solo per determinati periodi, giorni e orari:

omissis....
-  per la sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori 

con un bambino di età non superiore a due anni, munite di contrassegno speciale,  
denominato «permesso rosa»; omissis.”

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada);

VISTO il  D.P.R. 16 dicembre 1992, n.  495 (Regolamento  di  esecuzione  e di  attuazione  del 
nuovo Codice della Strada);

ORDINA

1. Di istituire gli stalli destinati alla sosta gratuita dei veicoli adibiti al servizio delle donne in 
stato di gravidanza o di genitori con bambino di età non superiore a due anni, 
denominati “PARCHEGGI ROSA”  nelle seguenti vie :

-Via S.Caracciolo  all’altezza del civico 16                                n. 1 stallo
-Largo I° Maggio                                                                  n.1 stallo
-Via Cutura di fronte al civico n. 30                                     n. 1 stallo
-Via Matteotti di fronte ingresso scuole                                n. 1 stallo

 Ordinanza n. 67 del  30/10/2022   -  pag. 2 di 5



COPIA

-Via Balbo in prossimità dell’incrocio con via D. Alighieri      n. 1 stallo 
-Via Deledda di fronte ingresso scuole                                      n. 1 stallo

2. Di stabilire che:

 L’utilizzo di detti stalli è subordinato al rilascio di apposito  tagliando/pass da parte del 
Comando di Polizia Locale sulla base di presentazione di istanza debitamente compilata 
su modulo predisposto dagli stessi Uffici di P.L.

 La durata massima della sosta su dette aree è di 2 h continuative (120 m), da 
dimostrare con l’esposizione nella parte anteriore del veicolo, in modo 
chiaramente e  visibile dell’orario di  inizio dello stazionamento del veicolo su 
apposito disco orario e del permesso ;

 Il permesso rosa non esenta dal pagamento di sosta disposta per lo 
stazionamento del veicolo sugli stalli di sosta a pagamento (strisce blu)

3. Di  istituire  il  Permesso  Rosa  (P.R.),  quale  unico  titolo  comprovante  l’autorizzazione 
all’utilizzo dei “Parcheggi Rosa”, contraddistinto da talloncino di colore rosa , con sopra 
riportati  la dicitura  P.R. “Comune di Leverano” ,  da collocare sulla  parte  anteriore  del 
veicolo. 

DISPONE

-che sia effettuata la pubblicità del presente provvedimento, mediante la prescritta segnaletica 
stradale verticale ed orizzontale, così come previsto dagli artt. 381 del D.P.R. 16 dicembre 
1992,
n. 495 e s.m.i. ;

-di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio on line;

AVVERTE

che ai sensi di quanto disposto dall’art. 188-bis 3 e 4 comma :
 chiunque usufruisce delle strutture di cui al comma 1, senza avere l’autorizzazione prescritta 

dal comma 2 o ne fa uso improprio) è soggetto alla sanzione amministrativa del pagamento di 
una somma da € 87 a euro 344.

 Chiunque,  pur  avendone diritto,  usa delle  strutture  di  cui  al  comma 1 non osservando le 
condizioni  ed i  limiti  indicati  nell’autorizzazione prescritta  dal comma 2 ,  è soggetto alla 
sanzione amministrativa del pagamento di una somma da euro 42 a euro 173. 

RENDE NOTO

 che il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente atto è il Responsabile 
della Polizia Locale.

 che contro il presente provvedimento può essere proposto:

 Ordinanza n. 67 del  30/10/2022   -  pag. 3 di 5



COPIA

ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Lazio entro 60 giorni dalla notifica o 
comunque dalla piena conoscenza dello stesso, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario 
al Presidente  della  Repubblica,  entro il  termine  di  120 giorni  dalla  notifica  o  dalla  piena 
conoscenza del provvedimento medesimo;

 che  la  presente  ordinanza  sia  resa  nota  alla  popolazione,  con  la  pubblicazione  all’Albo 
Pretorio comunale on line e sul sito web del Comune di Leverano .

Lì 31/10/2022
IL DIRIGENTE

F.to Bianca Maria ROMANO

 Ordinanza n. 67 del  30/10/2022   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 2044

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE, si certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 31/10/2022 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 31/10/2022

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Filippo Albani

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 31/10/2022
______________________

 Ordinanza n. 67 del  30/10/2022   -  pag. 5 di 5


	ORDINA
	AVVERTE
	RENDE NOTO

